

CONTRACTUL DE ANTREPRIZĂ Nr. VG-0102/2021**“01” februarie 2021****mun. Chișinău****1. Părțile contractante**

1.1. SC“VIGURCOM” S.R.L. cod fiscal nr. 1093600129820, numită în continuare „Antreprenor”, reprezentată prin **Administrator, dl V.Madan**, care activează în baza statutului, și „**BERCUT-GRUP**” S.R.L. înregistrată la Camera Înregistrării de Stat cod fiscal nr. 1003600043252 numită în continuare „**Beneficiar**”, reprezentată prin **Administrator, dl V. Murzacov**, care activează în baza statutului, împreună “Părțile” au încheiat prezentul contract privind următoarele:

2. Obiectul contractului

2.1. „Beneficiarul” îi încredințează, iar “**Antreprenorul**” se obligă să execute calitativ și în termen, lucrările de reparații la obiectul situat pe adresa: mun. Ungheni, str. M. Eminescu, 69/B, în termen de 60 zile, din data semnării contractului.

2.2. În scopul determinării volumului de lucrări și a costului lucrărilor este completată Anexa nr.1, parte integrantă a prezentului Contract .

3. Prețul și modalitatea de plată

3.1. Valoarea totală a lucrărilor din contractul respectiv constituie **780 309,89 lei (Sapte sute optzeci mii trei sute noua lei 89 bani)**, inclusiv 20% TVA.

3.2. Achitarea sumei indicate în pct. 3.1 se efectuează în mărime de 100% de către **Beneficiar** în termen de 30 (treizeci) zile după semnarea de către ambele Părți a proceselor verbale și acceptare a lucrărilor.

3.3. „Antreprenorul” se obligă să înceapă lucrările stipulate în punctul **2.1.** al prezentului contract în termen de 3 (**trei**) zile, din data semnării prezentului contract..

4. Obligațiile și drepturile părților

4.1. În cazul nerespectării termenului de achitare finală pentru lucrările îndeplinite, “**Beneficiarul**” se obligă să achite “**Antreprenorului**” o penalitate în mărime de **0,1%** din valoarea neachitată, pentru fiecare zi de întârziere.

4.2. Penalitatea care va cădea în sarcina “**Antreprenorului**”, pentru întârzierea termenului de executare a lucrărilor, conform contractului, constituie **0,1%** pe zi de la lucrările neefectuate.

4.3. În urma depistării de către “**Beneficiar**” a lucrărilor necalitative (defecte esențiale), “**Antreprenorul**” se obligă să achite o penalitate în mărime de **0,1%** din valoarea totală a contractului.

4.4. “Antreprenorul” se obligă din sursele proprii să înlăture defectele apărute din vina lui, atât în perioada de executare, cât și în **perioada de garanție** stabilită – termen de garanție **12 (douasprezece)** luni, din data recepției finale a lucrărilor îndeplinite.

4.5. “Antreprenorul” se obligă să execute lucrările, utilizând materiale și piese de schimb ce vor avea certificat de conformitate a calității, în corespundere cu actele normative și standardele existente.

4.6. “Antreprenorul” se obligă să execute la timp și calitativ lucrările stipulate în p.2.1.

4.7. Nici una din părți nu poate transmite drepturile sau obligațiile sale, ce le revin conform contractului în cauză altei terțe părți fără acordul în scris al celeilalte părți.

5. Condițiile speciale ale contractului

- 5.1. Volumele suplimentare, ce nu fac parte din volumul lucrărilor contractate, se execută doar la solicitarea în scris a „**Beneficiarului**”, în baza suplimentelor la contract, care după semnarea lor de către „Părți”, devin parte componentă a contractului de bază și se achită în baza procesului-verbal de recepție a lucrărilor suplimentare, contrasemnat de către „Părți”.
- 5.2. În cazul când în procesul verbal de primire-predare a lucrărilor valoarea lucrărilor s-a diminuat comparativ cu devizul de cheltuieli, părțile vor efectua decontările reciproce ținând cont de valoarea de facto a lucrărilor.
- 5.3. În cazul finalizării lucrărilor înainte de termen, „**Beneficiarul**” este în drept să le primească și să le retribue în conformitate cu prețul contractual.
- 5.4. În cazul eventualelor schimbări ale volumului de lucrări din Partea „**Beneficiarului**”, „**Antreprenorul**” are dreptul să modifice termenul de recepție a lucrărilor, în baza unui acord adițional la prezentul contract, numai cu acordul „**Beneficiarului**”.
- 5.5. Pe perioada efectuării lucrărilor, conform contractului, „**Antreprenorul**” își asumă răspunderea totală cu privire la normele de protecție a muncii.
- 5.6. „**Antreprenorul**” în decurs de 3 (trei) zile din data semnării prezentului contract se obligă să prezinte „**Beneficiarului**” graficul lucrărilor, indicând termenii și etapele lucrărilor.
- 5.7. În cazul sistării lucrărilor din vina „**Antreprenorului**”, „**Beneficiarul**” va avea dreptul la retenția plăților pentru lucrul îndeplinit în conformitate cu prevederile al.1 și 2 art. 637 Codul Civil al R.M., și va reține o penalitate pentru nerestituirea imediată a plăților efectuate pentru lucrările neîndeplinite (când volumul de lucrări este mai mic de 50 la sută), care va fi în mărime de 0,1 la sută din suma care urmează a fi restituită, pentru fiecare zi de întârziere.
- 5.11. Achitarea penalităților nu scutește părțile de obligația de a executa angajamentele asumate prin prezentul contract de antrepriză.

6. Transmiterea documentației de predare-primire

- 6.1. „**Beneficiarul**” va returna „**Antreprenorului**” procesele verbale de predare-primire a lucrărilor îndeplinite în termen de 3(trei) zile lucrătoare din data contrasemnării lor. În cazul necontrasemnării în temeiul motivelor obiective, „Părțile” întocmesc un act, care va cuprinde obiecțiile ce urmează să fie lichidate în termenii stabiliți de „Părți”.
- 6.2. Nerespectarea atât a termenelor de transmitere a proceselor verbale, cât și a neachitării lucrărilor îndeplinite, servesc drept bază pentru contramandarea termenului de recepție finală a lucrărilor pe o perioadă egală cu termenul întârzierii.

7. Condiții de Forță Majoră

- 7.1. Părțile se eliberează de la răspundere pentru prestare întârziată a serviciilor și obligațiunilor, în caz că au intervenit condiții de forță majoră (Force – Majeure).
- 7.2. Condițiile de forță majoră se consideră acele condiții ce au un caracter neprevăzut și sunt confirmate de ambele părți și instanțele judecătorești, conform legislației în vigoare.

8. Prevederi finale

- 8.1. Contractul intră în vigoare după semnarea lui de către părți și este valabil până la expirarea termenului de garanție.
- 8.2. Prezentul contract este întocmit în două exemplare, câte unul la fiecare „Parte” cu aceiași putere juridică.
- 8.3. În cazul apariției litigiilor referitoare la/sau în legătură cu prezentul contract, care nu pot fi soluționate pe cale amabilă de către „Părți”, într-un termen de cel mult 5 zile calendaristice, acestea se vor soluționa pe cale legală de către instanțele de judecată competente.

8.4. Părțile se obligă la recuperarea prejudiciilor cauzate în cazul neîndeplinirii sau îndeplinirii necorespunzătoare a obligațiilor asumate.

8.5. După semnarea contractului, toate negocierile anterioare verbale sau scrise referitor la prezentul contract, se abrogă.

8.6. La executarea prezentului Contract, părțile se conduc de prevederile legislației în vigoare a Republicii Moldova.

9. Rechizitele Părților:

BENEFICIAR:

„BERCUT-GRUP” SRL
str. Botanica Veche, 10, ap.72
R. Moldova, mun. Chișinău
C/D: MD92EN000022243011094858
B.C.'ENERGBANK'S.A. fil.'Botanica' Chisinau
SWIFT: ENEGMD22858
C/F: 1003600043252
C/TVA: 0303394

ANTREPRENOR:

SC „VIGURCOM” SRL
MD-2071, str. Alba Iulia, 77/16,
R. Moldova, mun. Chișinău
C/D: MD80MO2224ASV12115417100
“Mobiasbanca-OTP Group” S.A.
SWIFT: MOBBMD22
C/F: 1003600129820
C/TVA: 0504149
Tel./Fax: +373 694 36 233
e-mail: director.vigurcom@gmail.md

Beneficiar:



/Veaceslav Murzacov



Antreprenor:



/Vladimir Madan



01 februarie 2021

Anexa nr.1
la contract nr.VG-0102/2021
din 01.02.2021

SPECIFICAȚIA LUCRĂRILOR

№	Denumirea	U.M.	Cant- te	Preț fără TVA, MDL	Preț incl. TVA, MDL	Suma fără TVA, MDL	Suma incl. TVA, MDL
	Lucrări de reparații la obiect: mun. Ungheni, str. M. Eminescu, 69/B	serv.	1	650257.24	780309.89	650258.24	780309.89

DEVIZ DE CHELTUIELI

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	20,00	42,51	850,10
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	10,20	13,59	138,65
3	RpCU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m	14,00	101,37	1 419,17
4	RpCU07E	Matarea santurilor in pereti de 51 - 100 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	14,00	25,71	359,94
5	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	8,80	29,89	263,02
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc(mocheta)	m2	148,64	25,62	3 808,48
7	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc(linoleum)	m2	2,10	25,62	53,80
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	5,30	42,50	225,27

5						
1	2	3	4	5	6	7
9	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	162,00	13,59	2 201,98
10	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	54,20	16,97	919,82
11	RpCF10D	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace mecanice peste 1 mc la un punct de lucru	m3	3,15	429,11	1 351,70
12	RpCQ11D	Demontarea peretilor din sticla	m2	17,76	22,48	399,23
13	RpCG29A	Demolarea peretilor din gips carton 125mm grosime	m2	29,57	70,59	2 087,41
14	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	19,00	13,14	249,71
15	RpCQ11D	Demontarea peretilor din profile PVC cu usa	m2	56,20	22,48	1 263,34
16	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,30	401,70	120,51
17	RpCI32A	Taierea placilor, in vederea realizarii dimensiunilor pentru montaj si a gaurilor pentru accesorii si strapungeri(CREARE GOL DE USA IN PERETI DE GIPS CARTON 0.8*2.1)	m2	21,20	51,39	1 089,37
18	RpIzC42A 1	Desfacerea izolatiilor si captuselilor termoizolante, executate la pereti sau tavane, simplu sau dublu asezate la pereti aplicate prin lipire sau cu accesorii.Pentru executie in spatii inguste, circulatie sau sectii in functiune	m2	3,60	23,46	84,46
19	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie(Montare profil UA rigidizare gol de usa)	m2	0,70	266,61	186,63

6						
1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00				
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi ferestre)	m2	8,37	22,08	184,80
21	RpCO56A	Demontari: timplarie din sticla (USI)	m2	6,78	22,08	149,70
22	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	100,00	3,60	359,82
23	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	1,68	22,08	37,10
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	26,80	14,49	388,44
25	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	23,00	84,56	1 944,93
26	RpCO56C	Demontari: tavane suspendate	m2	191,90	13,14	2 522,04
27	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	10,60	49,42	523,80
28	TrB05A2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 30 m(timplarie)	t	1,50	128,27	192,41
29	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala) (transportarea gunoi din demontari si demolari)	t	19,51	118,28	2 307,69
30	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga k=2	t	19,51	131,42	2 564,10
31	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	21,01	128,80	2 706,01
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu	t	21,01	76,44	1 606,00

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta la distanta de 10 km				
33		Nota Volumul si costul materialelor recuperabile se apreciaza in timpul lucrarilor intre antreprenor si beneficiar prin act bilateral	buc	0,00	0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			32 559,43
		Total Lucrari de pregatire Inclusiv salariu				32 559,43 28 099,27
		2. Pereti				
34	CD72B	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m(astupare gol de usa) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,00	m2	2,16	334,55	722,63
35	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie(astupare gol de usa) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00	m2	2,16	248,42	536,59
36	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,00	m2	2,60	209,04	543,51
37	CK22C	Pereti despartitori din sticla securizata (inclusiv usi 6.00m2)	m2	30,31	1 922,67	58 276,06
38	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	12,36	1 161,97	14 361,90
39	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii(sicla securizata cu suport	m2	5,50	1 720,38	9 462,07
40	CD72B	Pereti despartitori din PGC cu grosimea 75-125 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC intr-un strat din ambele parti cu	m2	13,15	364,08	4 787,66

8						
1	2	3	4	5	6	7
		izolatie, cu inaltimea pina la 4 m (deasupra peretilor din sticla) Material marunt (apa, cirpe, etc.)=1,00				
41	CL21A1	Protectia muchiilor la elemente din zidarie., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	15,63	74,86	1 170,05
		<i>Total</i>	lei			89 860,47
		Total Pereti Inclusiv salariu				89 860,47 6 444,14
		3. Podea				
42	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare (pardoseli)	m2	74,30	10,75	798,88
43	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	74,30	87,35	6 490,04
44	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2	110,20	100,63	11 089,58
45	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime: Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,00	m2	-110,20	37,90	-4 176,81
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselei	m2	184,50	10,75	1 983,76
47	CG50A	Executarea pardoselilor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 40x40 cm	m2	54,00	2 122,26	114 601,83
48	CG20A	Plinte orizontale la pereti cu inaltimea maxima de 15 cm din marmura gata fasonate si finisate, inclusiv stratul suport din mortar adeziv , inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	27,00	815,18	22 009,98
49	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite	m2	122,30	237,39	29 032,98
50	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport	m2	8,20	335,18	2 748,45

9						
1	2	3	4	5	6	7
		din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
51	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,05	m2	18,70	167,03	3 123,55
52	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe(praguri metalice)	m	4,50	135,89	611,49
53	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	3,50	95,89	335,61
		<i>Total</i>	lei			188 649,34
		Total Podea Inclusiv salariu				188 649,34 22 002,50
		4. Usi si ferestre				
54	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa(Usa din sticla securizata dubla)	m2	8,26	3 593,85	29 685,20
55	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din foi de(usa din sticla securizata reinstalata)	m2	6,24	110,40	688,92
56	CK22D	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimi pina la 35 m din foi de usa(usa din sticla securizata)	m2	7,83	3 409,53	26 696,63
57	CK03B	Usi din lemn interioare sau exterioare intr-un canat, pe toc si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (MDF)	m2	1,68	2 093,85	3 517,67
58	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv,	m2	1,68	4 064,02	6 827,56

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (usa captusita cu furnir de fag)				
59	CK33C	Broasca aplicata cu dispozitiv de blocare (WC)	buc	1,00	572,93	572,93
60	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle cu minere aplicata la usi din metal	buc	2,00	432,93	865,85
		<i>Total</i>	lei			68 854,76
		Total Usi si ferestre Inclusiv salariu				68 854,76 2 674,79
		5. Finisare interioara				
61	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	12,70	233,27	2 962,51
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,70	3,55	45,11
63	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos VETONIT" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	12,70	39,49	501,49
64	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	12,70	3,55	45,11
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,70	43,28	549,70
66	CK52A	Plafoane suspendate din placi modul pe carcasa metalica cu utilizarea suspendarii cu bratară fara tija, in incaperi cu inaltimea pina la 4 m	m2	202,80	259,84	52 695,92
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,00	3,55	10,66
68	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor(Placare cu granit) Material marunt(cirpe, dreptare etc.)=1,01	m2	3,00	2 518,46	7 555,38

1	2	3	4	5	6	7
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	33,50	3,55	118,99
70	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	26,80	125,63	3 366,86
71	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	6,70	143,54	961,70
72	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	38,70	3,55	137,46
73	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	38,70	95,07	3 679,22
74	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	26,80	27,16	728,00
75	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,30	3,55	65,00
76	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	18,30	257,91	4 719,70
77	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	749,05	8,78	6 579,73
78	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "VETONIT" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	749,05	39,49	29 578,12

1	2	3	4	5	6	7
79	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	749,05	8,78	6 579,73
80	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual(vopsea latex)	m2	749,05	41,68	31 223,03
81	CK18C	Montarea profilelor perforate la muchii	m	26,69	18,58	495,97
82	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane(Tip Marmorin SG/M-14)	m	59,00	172,46	10 175,37
83	CJ04A	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la pereti(Model SR1 Vidella)	m	22,50	84,58	1 903,11
		<i>Total</i>	lei			164 677,87
		Total Finisare interioara Inclusiv salariu				164 677,87 78 807,80
		6. Alte lucrari(consolidare gol in perete portant)				
84	RpCU06F1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 100 cm2, pentru executarea mecanizata	m	4,40	119,37	525,22
85	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	5,00	39,43	197,14
86	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (profil Unr.14)	kg	54,20	26,64	1 443,79
87	CL07A	Spor pentru asamblarea la sol a elementelor metalice, cu suruburi de inalta rezistenta, avind sectiune simpla	buc	5,00	71,36	356,78
88	CN20B1	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie	m2	1,90	52,87	100,45

1	2	3	4	5	6	7
		metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin				
89	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm dn16 Materiale marunte=1,05	buc	8,00	110,94	887,50
90	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	8,00	31,82	254,52
91	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat(gauri diam =100mm)	buc	18,00	187,50	3 375,00
92	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,03	m3	0,50	1 928,92	964,46
93	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm Materiale marunte (scoabe, suruburi, cirpe)=1,01	m2	1,12	113,32	126,92
94	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	7,73	19,76	152,78

BENEFICIAR:

„BERCUT-GRUP” SRL
str. Botanica Veche, 10, ap.72
R. Moldova, mun. Chișinău
C/D: MD92EN000022243011094858
B.C.'ENERGBANK'S.A. fil.'Botanica' Chisinau
SWIFT: ENEGMD22858
C/F: 1003600043252
C/TVA: 0303394

Beneficiar:**/Veaceslav Murzacov****ANTREPRENOR:**

SC „VIGURCOM” SRL
MD-2071, str. Alba Iulia,77/16,
R.Moldova, mun.Chișinău
C/D: MD80MO2224ASV12115417100
“Mobiasbanca-OTP Group” S.A.
SWIFT: MOBBMD22
C/F: 1003600129820
C/TVA: 0504149
Tel./Fax: +373 694 36 233
e-mail: director.vigurcom@gmail.md

Antreprenor:**/Vladimir Madan**